
SINDACO

MATTEO AGOSTEO CONSIGLIERE Presente

Presente

N. 23
del 08-06-2019

VALENTINA MARIAROSA ZUCCO CONSIGLIERE Presente

Cognome e Nome

STEFANO CANTONI

ALESSANDRO MONTONATI CONSIGLIERE Presente

CONSIGLIERE Presente

AUGUSTO LUCIANI CONSIGLIERE Presente

Carica Pr. As.

LUANA BROSEGHINI CONSIGLIERE Presente

ALESSANDRO TORRINI CONSIGLIERE

LUCA FIORE CONSIGLIERE Presente

Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

FAUSTO RODOLFO GAETANO
BRIANZA

CONSIGLIERE Presente

Oggetto:
DETERMINAZIONE DEI GETTONI DI PRESENZA E DELLE
INDENNITÀ DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI
COMUNALI

L’anno  duemiladiciannove, addì  otto, del mese di giugno, alle ore 11:00, nella sala delle riunioni.
Previo esaurimento delle formalità prescritte a norma di Legge, vennero convocati i componenti di
questo Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta  Prima di Pubblica
CONVOCAZIONE Sono presenti i Signori:

LUCA MEDICI

Totale Presenti   11 Assenti    0

CONSIGLIERE

Con l'intervento e l'opera del SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANGELA MARIA
NATALE Ia Signora  PATRIZIA GENTILE nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta per
la trattazione dell’oggetto suindicato.

Presente

PATRIZIA GENTILE

COMUNE DI BUBBIANO
PROVINCIA DI MILANO

Cod. Ente 10923



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
- l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 in tema di indennità degli amministratori locali;
- il comma 8 del medesimo articolo a mente del quale “La misura delle indennità di funzione e dei
gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del
bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro,
del bilancio e della programmazione economica ….”;

- il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000, con il quale sono stati determinati i
valori economici di riferimento per i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali e per le
indennità di funzione;

- l’art. 1, comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, il quale prevedeva la riduzione del 10%
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli
amministratori locali;

Richiamata la recente deliberazione della Corte dei Conti Sezioni riunite n. 1/CONTR/12 del 12
gennaio 2012, con la quale si stabilisce che “…. la disposizione di cui all’art. 1, comma 54, legge n.
266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle
indennità in questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità di
riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006”;
Considerato che, in applicazione delle succitate disposizioni normative, le attuali indennità e
gettoni di presenza sono così rideterminate:

INDENNITA’            (mensile)                                          (annuale)
Sindaco        € 1.301, 47 €     15.617,64-
Vice Sindaco    €     260,30 €       3.123,60-
Assessore       €     195,22 €       2.342,64-

GETTONI DI PRESENZA (a seduta)
Gettone di presenza €            16,27-

Vista la L. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni”, la quale:
- all’art. 1, comma 135, dispone che nei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio
comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli
assessori è stabilito in due, mentre per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a
10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che  dal sindaco, da dodici consiglieri e
il numero massimo di assessori è stabilito in quattro, modificando in tal senso articolo 16,
comma 17, del D.Lgs. 13 agosto 2011, n. 138;

- all’art. 1, comma 136, prevede che, prima dell’applicazione del comma 135, i comuni interessati
provvedano, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status
degli amministratori locali, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla
legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti;

Rilevato che il  Comune di Bubbiano  risulta essere ricompreso nella classe demografica da 1.001
fino a  3.000  abitanti;
Vista la circolare del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 24
aprile 2014;
Considerato che per garantire l’invarianza della spesa, è necessario rideterminare i predetti
compensi come segue:
Indennità del  Sindaco                 euro    1.301,47
Indennità del  Vice sindaco          euro      260,30
Indennità  dell’ Assessore            euro      195,22



Gettone di presenza Consigliere Comunale:
viene confermato il gettone di euro 9,76 quale importo per gettone di presenza

Visti:
-  lo Statuto comunale vigente;
-  il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;
-  il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;
-  il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.L. n. 78/2010 convertito in legge 122/2010, con il quale si rimanda ad apposito D.M. per
la rideterminazione dell’importo dei gettoni, ad oggi non ancora approvato;
Dato atto che la competenza a deliberare in materia spetta all’organo di indirizzo e di controllo
politico amministrativo;
Vista l’attestazione del Revisore dei conti, espressa in data 06/06/2019  sull’invarianza della spesa
così come sopra formulata
Acquisiti i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili
dei Servizi ai sensi art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti favorevoli e unanimi espressi ai sensi di legge:

D E L I B E R A

1) di determinare l’importo dei compensi degli amministratori dell’ente come segue:
-  SINDACO (indennità lorda annua)              €   15.617,64
-  VICE SINDACO (indennità lorda annua) €      3.123,60
-  ASSESSORE (indennità lorda annua)             €      2.342,64
-  CONSIGLIERE (gettone di presenza a seduta) €             9,76

2) di attuare una riduzione del 50% dell’indennità per i lavoratori dipendenti che non abbiano
richiesto l'aspettativa;
3) di dare atto che gli importi di cui al precedente punto sono stati determinarti con invarianza di
costi e che gli stessi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al momento
della loro liquidazione;
4) di dare atto che la spesa complessiva sarà prevista nel bilancio di previsione 2019.

Inoltre in relazione all’urgenza, con separata votazione risultata unanime:

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del D.Lgs

267/2000



Ai sensi dell’Art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione i
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Bubbiano, 03-06-2019
IL RESPONSABILE

F.to  STEFANO CANTONI

IL RESPONSABILE DELLAREA SERV. RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Bubbiano, 03-06-2019
IL RESPONSABILE

F.to  STEFANO CANTONI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PATRIZIA GENTILE F.to DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/2000)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, su
conforme dichiarazione del Messo Comunale a partire dal_13-06-2019_____________ai sensi e
per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs 267/2000;

Addì 13-06-2019_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

SI ATTESTA CHE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL_08-06-2019____________________
Perché dichiarata immediatamente eseguibile per espressa deliberazione del CONSIGLIO
COMUNALE Art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 -

Addì 13-06-2019_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.toDOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

Copia conforme all’originale.

Addì 13-06-2019_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE


